e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal nº 4.320/64, no orçamento do exercício de 2024,
crédito adicional especial  no valor de até R$.113.160,00
(cento e treze mil, cento e sessenta reais) para fazer face
às  despesas  com  aquisição  de  implementos  agrícolas,
conforme  Convênio  MAPA  –  Plataforma  +Brasi l
nº903298/2020.

Recurso  Federal,  por  intermédio  do  Ministério  da
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento -  MAPA,  conforme
convênio Plataforma +Brasil  nº903298/2020, no valor de
até R$.100.454,00 (cem mil,  quatrocentos e cinquenta e
quatro reais);

Contrapartida do Município de até R$.12.706,00 (doze
mil, setecentos e seis reais).

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a
incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no PPA

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  nº  4.320/64,  nos  orçamentos  dos  exercícios  de
2024 e 2025,  crédito adicional  especial  no valor  de até
R$.1.062.500,00  (um  milhão,  sessenta  e  dois  mil  e
quinhentos  reais)  para  fazer  face  às  despesas  com  a
reforma e ampliação do anexo da creche municipal Criança
Feliz.

Recurso  Estadual,  por  intermédio  da  Secretaria  de
Governo  e  Relações  Institucionais,  conforme  Demanda
nº064559, Processo SGRI-PRC-2023.01319-DM, no valor de
até R$.980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais);

Contrapartida  do  Município  de  até  R$.82.500,00
(oitenta  e  dois  mil  e  quinhentos  reais).

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a
incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no PPA

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal 4.320/64, junto aos orçamentos de 2024 e 2025,
crédito adicional especial no valor de até R$.2.435.976,00
(dois milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, novecentos
e setenta e seis reais); para fazer face às despesas com a
construção  de  UBS-Unidade  Básica  de  Saúde,  no  bairro
A lvorada ,  conforme  Emenda  Par lamentar  nº
12893.1280001/24-001.

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art.

[...]

...........................................................................................................

CONTRATO Nº 018/2024/L&C. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 883/2024. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 52/2024. 

INEXIGIBILIDADE Nº 03/2024. 

VALOR: R$ 280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024. 

DATA DA VIGÊNCIA: 24/08/2024. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASTILHO, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ sob nº. 45.663.556/0001-04, com sede na Praça da 

Matriz, nº. 247, Centro, neste ato representado por seu Prefeito, Sr.